(116) "Quapropter nos infrascripti in hac Congregatione Antistites, Praelati, et ex utroque Clero Theologi, divino (ut credimus) instinctu moti, et continuis conscientiae stimulis agitati, ut tam luctuosae animarum stragi modus imponeretur, rem mature et pro pastorali nostra obligatione inspeximus, et quantum cum Deo potuimus, examinavimus, et unanimi consensu invenimus et judicamus supradicta anathemata esse causam nostrorum malorum et infortuniorum, omnesque nostras miserias et calamitates, tanquam ex fonte, ex dicta iniqua societate et contemptu Ecclesiae profluere et dimanare. Proinde censemus omnes, tam de Clero quam de populo, qui praedictis anathematibus agnoscuntur irretiti teneri in conscientia, tam pro salute animarum suarum, quam pro incolumitate Regni et ad avertendam iram Dei a Natione, humiliter et paenitenter se submittere Sedi Apostolicae, ab eaque petere absolutionem. Ad quod | eos in visceribus Jesu Christi 2188
v adhortamur. Sintque memores humanum esse errare, sed diabolicum perseverare. Specialiter monemus nostros confratres, Praelatos, omnesque ecclesiasticos, ut sicut suo exemplo, persuasione, et novitate doctrinae populum in dictos errores et enormitates adduxerant, ita Christiana humilitate, zelo fidei et charitatis, tanquam veri filii orthodoxae Ecclesiae, veri fidelium Pastores ac lumina, pro quorum animabus justo judici reddituri sunt rationem, se ipsos et eundem populum ad gremium et consortium matris Ecclesiae, a qua eos horrendum schisma et inobedientia avulsit, reducere cum effectu conentur. Quodsi his nostris fraternis ac salutaribus monitis (quod Deus avertat) acquiescere nolint, hoc publico scripto coram Deo protestamur et mundo, per nos non stetisse quin ad pristinam unionem et gratiam Romanae Ecclesiae redirent, nosque pro posse nostro in hac parte nostrae satisfecisse obligationi.

(117) "Insuper nos Antistites et Praelati in virtute Dei et potestate ordinaria, qua fungimur, omnibus nostris subditis, tam ecclesiasticis quam laicis, omni quo possumus rigore stricte mandamus, et sub paena excommunicationis latae sententiae

prohibemus, ne communicent aut se conjungant, sive in eodem exercitu militando, sive in eadem Assemblaea seu Concilio consultando, cum iis, qui saepe dictis excommunicationibus sunt infecti, antequam se Sedi Apostolicae submittant, eidem plane 2189 satisfaciant, et *|* absolutionem et gratiam accipiant. Nam ex tali consortio quotidiana experientia videmus, pertinaciam praedictorum firmari et indies crescere, nostros fideles decepi et corrumpti et contemptum censurarum Ecclesiae, et despectum Romanæ Sedis ministrorumque ejus augeri. Enixe in Domino hortamur omnes nostros fideles et obedientes, ut his nostris admonitionibus et prohibitionibus acquiescant et obedient. Nec desperent quod hac separatione autumnant, suum scilicet exercitum minuendum. Quia ex parte Dei illis promittimus pauciori numero electo, et ab omni censurarum contagione libero, sed in fide et obedientia firmato, victoriam fore magis certam, magis gratam, magisque gloriosam. Quod multis divini oraculi testimonii luculenter comprobari potest. Amasias 2. Paral. 25. Rex Juda congressurus cum Idumaeis conduxit ex Israelitis, qui cum impio Jeroboam a cultu veri Dei deflexerunt et aberraverunt, centum millia robustorum virorum, centum talentis argenti, et ne desperans de paucitate sui exercitus fidelis non obediret, simul intentatae minae. Subdit enim scriptura: *Quod si putas in robore exercitus bella consistere, superari te faciet Deus ab hostibus.* Et rationem reddens: *Dei quippe est (inquit) et adjuvare et in fugam convertere.* Et hoc sive in multis sive in paucis. Paruit Rex. Contaminatum dimisit exercitum. Victoriam obtinuit cum suis paucis, quam alias amissurus erat cum impia multitudine. Pugnate igitur milites Christi eadem intentione, faelicitate, et alacritate, quae incepistis pro fide et patria, et *|* confidite in Deo vestro, et non in corruptibili brachio carnis. Sperate quod, qui vobis mirabiliter dedit bella Domini incipere, eadem misericordia et clementia dabit et perficere. Quod Deus faxit benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

v
Locus

+ sigilli.

(118) "De mandato Illustrissimi D. Hugonis Archiepiscopi Armachani, totius Iberniae Primatis, nec non delegatorum utriusque Cleri Provinciae Ardmachanae:

Jacobus Gavanus, Congregationis Secretarius."

(119) Hoc actum haud isto anno 1651 promulgatum fuisse

reperio. Quare de ejus promulgatione ad annum inferiorem agemus. Licit autem ex acti titulo et corpore atque aliunde colligam id ab hac Congregatione fuisse conditum, ex subscriptione tamen conjectandum videtur, ab iis conditum, quibus Congregatio suam causae pro ipsorum prudentia prosequendae potestatem delegaverat. Sed contradictionis apparentia tolli videtur, quod per subscriptionem sola forsan acti promulgatio, quam in annum inferiorem incidisse (sicut suo loco ostendam) crediderim, delegatis ascribatur. Porro inter haec acta hoc anno condenda et exequenda articuli circa tollendas censuras anno 1648 a Nuncio et Praelatis fulminatas inter Eugenium O Nellum et Ormonistas per ambarum partium | Commissarios 2190
 12 Octobris 1649 Finahae pacti apographum Anglicanum Antonio Mageoghegano atque aliis ab Ardmachano communicatum fuit fidem faciente his verbis: *Concordat cum originali. Ita testamur: Hugo Ardmachanus.* Communicandi ejus ratio fuit ut obtainenda ejus executioni insisteretur, sicut ab hac Congregatione decretum fuisse vides. Caeterum nullibi mihi occurrit id antea fuisse nec Antonio, nec aliis Regni indigenis, nec ab Ormonistarum Commissariis, nec ab Ultoniensibus communicatum. Imo hactenus delituisse videtur. Quare ego ex apographis hoc anno authenticatis suo loco ad annum 1649 Latine verti. Et ex praefato Ardmachani testimonio colligo autographum penes Ultonenses fuisse, qui utique id ab Ormonistarum Commissariis anno 1649 obtainuerint. De reliquo mirum non est quod multi multa circa hunc articulum a vero aberrantia in vulgus sparserint, eumque pluris quam esset fecerint, cum in medium productus non fuerit. Quintam in hujus Congregationis actis gratis dicitur Ormonistas illo articulo se obligasse *ad absolutionem a censuris Illustrissimi Domini Nuncii petendam a Sua Sanctitate.* Etenim vel ipse Antonius, qui articulum illum propriis verbis Anglicis suaे Relationi apud Urbem postea porrectae inseruit, et ibidem Latine translatum subdidit, clausulam eo spectantem sic habet: *Nos per praesentes pollicemur, seu in nos recipimus ex parte nuperi Concilii Supremi et Cleri, qui in opinione de censuris variarunt ab Illustrissimo D. Nuncio fore | ut Commissarii illi et Clerus pro se et caeteris, quos spectat, ad removenda omnia dubia suppliciter rogent Summum Pontificem, ut liberet Regnum ab his censuris, sive sint validae sive non.* Sic illa clausula ex ipso Antonio. Rogare autem Summum Pontificem, ut liberet Regnum ab his censuris, sive sint validae sive non, longe minus

2190

v

est quam petere absolutionem ab iisdem censuris, cum Regnum Sua Sanctitas ab illis censuris liberare posset per earum relaxationem, suspensionem, vel invaliditatis aut injustitiae sententiam diffinitivam, sine ulla absolutione vel petita vel concessa. Ipsaque absolutio sub conditione vel ad cautelam peti posset absque absoluta culpe agnitione, quibus omnibus modis Ormonistae ante contractum cum Eugenio illum articulum institerunt ut censuris illis liberarentur, usque adeo ut suapte sponte plus egerint quam Eugenio spononderunt. Denique ille Eugenii articulus quam parvi faciendus sit, suo loco demonstravi. Caeterum Ardmachanus et Episcopus Killmorensis ad Massarii litteras cum Antonio Mageoghegano missas responsum dederunt, et illos, quibus ab hac Provinciae Ardmachanae Congregatione commissum fuisse vidisti, ut sinceros aliarum Provinciarum Praelatos, nec non nobiles, ac primarios copiarum militarium duces ad ejusdem Congregationis acta amplectenda inducerent, suas deinde partes in | Lagenia et Conacia egiisse colligas ex duobus actis hic sequentibus.

(120) " Nos infrascripti testamur nos juxta mentem Congregationis Cleri Ardmachani, et mandatum Illustrissimi Domini Primatis, et reliquorum ab eadem Congregatione delegatorum, communicasse decreta et acta praefatae Congregationis omnibus sinceris Praesulibus et proceribus Provinciae Lageniae, nec non militum, qui ad sex millia sunt, jam conscripti, officialibus, qui omnes et singuli eadem decreta unanimiter uno ore tanquam a Spiritu Sancto dictata amplexi sunt, parati quamprimum in sua Provincia edere similia. Die 21 Septembbris 1651 in Insula Sanctissimae Trinitatis.

Fr. Antonius Geoghegan, Episcopus Cluanmacnosiensis.

Antonius Geoghegan Abbas."

(121) " Ego infrascriptus testor omnes sinceros Provinciae Conaciae ecclesiasticos et saeculares, nec non milites ad septem circiter millia conscriptos novisse se cum Clero et populo Ultonensi seu Ardmachano in dictis actis conformare. Datum eodem die et loco atque anno, quibus supra.

Nicolaus Bern Vicarius Generalis exercitus Ultoniensis."

(122) Haec autem, quo pacto in Lagenia progressum habuerint, exactius dicendum est. Siquidem Antonius Mageogheganus | in Lageniam ex Ultonia digressus Episcopum Laghlenensem atque e Provinciae Dubliniensis Clero alias 1° Septembbris 1651 in unum congregatos rogavit ut Congregationis Cleri Ardmachani acta secundarent. Verum Laghlenensis

respondit se anno superiori similem operam strenue dedit, ut juxta Congregationis Jacobopolitanae acta ad primaevam Catholicorum confaederationem rediretur. Ea mente conatum fuisse ut suis atque amicorum sumptibus exercitus conscriberentur, actaque Jacobopolitana ubique in praxim redigerentur. Sed successisse ut ex una parte nobiles et milites statuto tempore non accesserint, et ex altera alii Praelati eadem acta suspenderint, atque adeo ipse copiis, praeterquam iis, quas sumptibus propriis alebat, destitutus domi a suis irrisus et foris ab utroque hoste et Parlamentario et Ormonico impetratus fuerit. Se propter haec et Cleri nobiliumque *inconstantiam et dolos* amplius ipsis fidere nolle, licet a quibusdam recti habentur. Confaederationis denique renovationem, si non omnino impossibilem, certe fore difficilem, nec nisi cum magna rerum ponderatione molienda, cum turpe sit ardua tentasse et nihil praestitisse. Responderunt autem in contrarium multa allegantes, qui aderant, praeter Antonium D. Jacobus O Diomasa, Vicarius Apostolicus Kildariensis, P. Bonaventura | O Melaghlin, et P. Edmundus O Morraeus, quibus Episcopus ut Cleri Provinciae Ardmachanae acta superius posita et praestitutum mutandi Regiminis modum legerat, victas manus dedit. Verum Archiepiscopo Dublinensi, cuius esset in ea Provincia Clerum convocare, apud Galviam se tenente, nihil concludere poterant. Qui nodus dum ipsis negotium facesserit, audierunt Dublinensem decessisse. Quo factum ut Laghleniensis, inter Provinciae Dublinensis binos Episcopos tunc superstites se scilicet et Fernensem, senior, et Fernensi apud Belgium absente, amborum in Ibernia solus superfuerit, qui jure suo usus Synodum convocandam statuit, ipseque et alii P. Franciscum Foxium ad exercitum Lagenensem destinarunt cum hoc acto.

2192

" Per Ecclesiasticam Congregationem utriusque Cleri
Provinciae Dubliniensis habitam apud Beladroid
1° Septembris 1651.

(123) " Quandoquidem quibusdam actis, quae per Concilium Provinciale Ardmachanum conclusa et determinata sunt, receptis, non spernenda utriusque Cleri hujus Provinciae Dubliniensis pars 1° Septembris congregata est, quo commune religionis Catholicae et libertatis hujus nationis bonum procuratur illa acta prosequerentur, una consulerent et inirent

*Ant.
Relat.*

rationem, qua praedictum bonum commune promoveretur, et
 2192 v Concilium Cleri Lageniensis Provinciale indiceretur ad pro-
 ponendam | et ineundam viam, qua unanimiter cum Provincia
 Ardmachana consentirent, sicut et cum aliis postea Regni
 Provinciis in promovendis suis legitimis intentionibus. Quando-
 quidem etiam dictae utriusque Cleri Congregationi visum est
 quod ad solidam hujus negotii efficientiam tractandi et deter-
 minandi in proxime futuro Concilio Provinciali Dubliniensi die
 hujus mensis vigesima prima tenendo necessarium esset ut
 ejusdem Provinciae exercitus Catholicus atque ejusdem officiales
 sinceri a dicto Cleri Concilio Provinciali non discordarent,
 praesens Congregatio omnia et singula exercitus membra,
 quibus P. Franciscus Foxius Congregationis mentem aperuerit,
 rogar ut aliquem ex se ipsis virum integrum bene etiam in-
 structum, diligent, qui praefato Concilio Provinciali die praedicta
 habendo assistat, ut Clero et laicis inter se bene conveniat,
 sicut desiderant ut religionis bono prospiciatur, ipsorumque
 praedia et fortunae in tuto ponantur, quarum conservationem
 haec Congregatio summopere studet, et cordi habet. Datum ut
 supra.

(124) " De mandato Illustrissimi ac Reverendissimi Domini
 Fr. Edmundi Episcopi Laghlenensis et Congregationis Prae-
 sidis, nec non ipsis Congregationis :

Eugenius Duin Juris utriusque Doctor, Protonotarius
 Apostolicus, et Rector Ecclesiae de Gesil, Con-
 gregationis Secretarius." |

2193 ibid. (125) Exercitus autem duces annuerunt et in Villa de Killihy
 duos Tribunos, Rogerum O Morraeum et Bernardum O Birn,
 quorum alter, vel uterque Clero in praedictis assisterent, de-
 legerunt hoc instrumento :

(126) " Cum harum lator, P. Franciscus Foxius, Rossiponti
 Conventus Guardianus, a Provinciae Dubliniensis Congregatione
 utriusque Cleri, et ex ejus parte, ad nos missus, suas nobis
 instructiones ostenderit, et Congregationis pariter mentem, qua
 maxime et laetati et confortati sumus, nobis communicarit.
 Respondemus protestantes quod cum Clero nos jungemus,
 observaturi et defensuri totis viribus qualemcumque modum
 aut viam praefatus Clerus nobis proposuerit ad instaurandam
 Catholicam confederationem et unionem. Et ut Clero in hoc
 sincerius satisfiat, constituimus et authoritate munimus
 Tribunum Bernardum O Birn, et Tribunum Rogerum O

Morraeum, aut eorum alterutrum ad assistendum eidem Cleri Congregationi, ut nobis et praefato Clero, sicut idem Clerus desiderat, inter nos bene conveniat. In cuius rei fidem manus apponimus 7^o Septembris 1651.

Joannes Fitz-Patricius. Brian O Birn. Ludovicus
O Morraeus. Richardus Grace. Daniel Cea
Kevanagh. Carolus O Molous. Richardus O
Duin. Rogerus O Morraeus. Fiachus O
Tuahil. Thadaeus O Conorus. Christophorus
O Tuahil. Thomas O Birn. Avoil Walsh.
Daniel O Cearollus." |

(127) Itaque in illa Provinciae Dubliniensis Congregatione 2193 Ecclesiastica Killeneae 22 Septembris celebrato missae sacrificio,

v

et invocato Spiritu Sancto, Laghlenensis se, quo Catholici firmiori inter se vinculo colligarentur, et ad res praedclare gerendas magis animarentur, instante etiam per suas litteras Clanricardio, Provinciae Dubliniensis Clerum ad eam Synodus convocasse declaravit. Petuit autem Antonius ut, sicut in Ecclesiastica Provinciae Ardmachanae Congregatione factum fuerat, ita et ibi Massarii prius, deindeque Clanricardii Proregis litterae legerentur, quibus binis epistolis, quae in scopos longe diversos tendebant, illo ordine perfectis, ad Proregis epistolam responderunt ejus Commissarios de bono publico nihil sollicitos Lageniam taxis supra vires onerasse. Quare Congregatio a Provinciae Agentibus rogata postulavit in remedium, ut sua Excellentia unicuique Comitatui certum militum numerum sustentandum assignaret, quod id facilius et utilius foret, cum vectigalia publica difficiili negotio a populo jam exhausto exigenterent, et facili in privatos magistratus civilis usus converterentur. Ex qua eorum responsione colligere est quo Clanricardii litterae spectarint? Apud eum etiam institerunt, ut pars officialium exercitus Catholici censuris a Nuncio anno 1648 fulminatis obnoxia ad Suam Sanctitatem recurreret, et absolutionem postularet, addentes exercitum secus | nunquam prosperandum, et mala omnia, sub quibus natio ingemisceret, originem traxisse ex inobedientia erga Sedem Apostolicam, et contemptu praefatarum censurarum, quas validas fuisse affirmabant, tum quod is, qui autoritate ex Urbe derivata ad Regni Clerum missus esset, ita referret, tum quod Nuncii adversarii Appellationem prosecuti non sint, nisi cum fatale ejus tempus jam expirasset. Itaque suam Excellentiam id efficere debere ut in nationis bonum et conscientiarum securitatem

*Ant.
Relat.*

2194

omnis scrupulus per absolutionis impetrationem auferretur, deindeque Provinciae Dubliniensis Clerum facturum quicquid in se esset. Postridie ejusdem diei, deindeque per triduum Congregatio illa condidit acta, postea in Italiam missa, sicut hic vides :

" In Dei Nomine. Amen.

(128) " Incipiunt acta Congregationis utriusque Cleri Provinciae Dubliniensis coactae 23 Septembris in loco qui dicitur Beladrehad, diaecesis Kildariensis, per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Fr. Edmundum Laghlenensem Episcopum sede vacante Archiepiscopi Dubliniensis vices supplentem, et Congregationi praesidentem, assistantibus ibidem Praelatis, Dignitariis, et Theologis infrascriptis.

(129) " 1°. Sacrosanctae Missae sacrificio et concione habitis, in primis statuimus et declaramus ut, qui haereticis | inimicis contributionem solvunt, possint authoritate Commissariorum pro disponendis praedis deputandorum, omnibus bonis spoliari, nisi infra quindecim dies post notitiam hujus actus conjungant se Catholicis defendantibus jura Regni et fidem Catholicam.

(130) " 2°. Insuper inhibemus ne Commissarii praenominati possint de istis praedis disponere sine consensu Ordinariorum respective locorum.

(131) " 3°. Ordinamus ut nullus sacerdos, sive saecularis sive regularis, post elapsum quindecim dierum supradictorum terminum Catholicis ab haereticis protectis sacrum faciat, aut sacramenta ministret sub paena excommunicationis ipso facto incurriendae. Praecipimus etiam singulis utriusque Cleri sacerdotibus, ut hunc et praecedentem actum inter Missarum solemnia singulis Dominicis et diebus festis sub excommunicationis paena publicent et promulgent.

(132) " 4°. Quia bonae memoriae Excellentissimus D. Eugenius O Neil, quondam Generalis exercitus Catholici in Ibernia, in ultima sua capitulatione cum Ormondo et sequacibus gloriose obtinuit quod, antequam se illis conjungeret, obligarent se ad absolutionem a censuris Illustrissimi Domini Nuncii petendam a Sua Sanctitate, insistendum esse talis promissionis petitioni praesens Congregatio censet; et statuit ut nullus Episcopus hujus Provinciae in Assemblaeis vel Comitiis

Generalibus Regni assideat, nisi prius impetrato beneficio dictae promissionis. Hortatur etiam omnes et singulos proceres sive nobiles (prout de honore tenentur) ut non assideant tanquam membra in aliquibus Comitiis, nisi repetito praefatae | beneficio promissionis.

2195

(133) "5°. Praesens Congregatio declarat et protestatur ejectionem Illustrissimi Domini Nuncii nationi imputari non debere, cum major et sanior Regni pars nobilium, Cleri, et populi in illam expulsionem non consenserit. Quae etiam sanior pars ad amussim censuras per eundem Illustrissimum D. Nuncium latas observavit. Sed dicta ejectio facta est a quibusdam schismaticis in regimine existentibus, qui declinaverant a reliquis confaederatis.

(134) "6°. Sub paena excommunicationis prohibemus ne quis, sive Clerus sive laicus, ab haereticis, vel aliis usurpatoribus decimas conducat sine titulariorum clericorum vel proprietariorum consensu, et expressa licentia in scriptis manu et sigillo firmata.

(135) "7°. Volumus et declaramus ut personis ecclesiasticis et ecclesiis similiter respective in nostra Provincia immunitas concessa per Canones et Concilia Oecumenica stricte observetur, praesertim illis ecclesiis de facto in Catholicorum districtu possessis, vel de futuro recuperandis, ut eadem immunitas servetur. Per hoc tamen non intendimus ut praefatae personae et ecclesiae sint immunes a contribuendo ad praesens bellum pro ratione facultatum, sed prout discretioni Metropolitani, Ordininariorum aut parrochorum, sive aliorum superiorum ecclesiasticorum consentaneum videbitur, sicut nullus in his Regni angustiis a publicis contributionibus exigendus est. Monemus tamen ut supradicti ecclesiastici, si sustentatio militum occurrentium aliunde haberi non potest, quam ex bonis, quae tutelae causa ad ecclesias confugiunt ut custodiantur, ecclesiarum respective superiores militibus causam Ecclesiae propugnantibus necessaria ex istis bonis impertinantur. |

(136) "8°. Decernimus ut nullus sit Vicarius generalis aut praedicator in exercitu Catholico spectante ad Provinciam Dublinensem, nisi ex institutione vel Metropolitani, vel senioris suffraganei sede vacante, vel Concilii Provincialis ejusdem Provinciae. Si quis autem aliter autoritate laicali sive Assembleae, sive Generalis exercitus, aut alterius saecularis potestatis illud munus assumpserit, aut assumptum exercuerit, ipso facto sit

2195

v

excommunicatus, et privatus omni officio, et imposterum inhabilis ad quascumque dignitates vel officia ecclesiastica. Et si quis tali autoritate istud munus hactenus assumpsit, iisdem paenitentia subjaceat, nisi monitus resipiscat.

(137) "9°. Decernimus ut si qui ausu temerario manus injecerint in illos, qui ex quarteriis haereticorum inimici protectionem fugientes ad nostra aut ad exercitum Catholicum cum bonis venire voluerint, aut eorum bona abstulerint, vel praedati fuerint, aut alio quovis modo graviter eos offenderint, ipso facto Anathemati subjaceant, nec absolvantur, nisi proprietariis integra et plena facta restitutione resipiscant. Insuper declaramus tales spoliatores indignos et inhabiles ad quaecumque officia aut munia Reipublicae civilia aut militaria.

2196 (138) "Ultimo statuimus et ordinamus ut acta hujus Congregationis singulis mensibus per singulos Regulares et parochos hujus Provinciae inter Missarum solemnia promulgentur, idque incipere debeant prima Dominica post habitam notitiam actorum. Injungimus | Ordinariis ut ea publicari curent, sicut et praedicatoribus in suis ad populum concionibus.

(139) "Dicto hymno *Te Deum* finit haec Congregatio die 26 Septembris anno ut supra."

"Catalogus eorum qui in Congregatione adfuerunt.

(140) "Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Fr. Edmundus, Laghlenensis Episcopus, Congregationis Praeses. R. admodum D. Antonius Geogheganus, Prior B.M. de Conalmor, missus a Sacra Congregatione de propaganda Fide in Iberniam. R. D. Jacobus Dempsey, Vicarius Apostolicus Kildariensis, etc. R. D. Edmundus Relly, Vicarius Generalis Dubliniensis. R. D. Nicolaus Redmonds, Vicarius Generalis Fernensis. R. P. Fr. Cornelius Geogheganus, Prior Kilkenniensis et Procurator Vicarii Generalis Ossoriensis. R. D. Terentius Dempsey, Procurator Ecclesiae Kildariensis, etc. R. D. Eugenius Duin, Juris utriusque Doctor, Rector de Gesil et Protonotarius Apostolicus. R. D. Richardus, Rector de G. R. D. Donatus Dullany, Rector de Clunenagh. R. D. Joannes Dalaeus, Rector de Lacoy. R. P. Fr. Paulus Brenan Com. V. per Lageniam. R. P. Fr. Redmundus Moore, Prior de Athey. R. P. Fr. Jacobus Fory, Prior de Mullingearr. R. P. Fr. Bonaventura Mellaghlin, Guardianus de Killighy. R. P. Fr.

Dominicus Dempsey, Guardianus de Iniscorty. R. P. Fr. Antonius Eustace, Guardianus Deserti. R. P. Fr. Franciscus Fox, Guardianus Rospondensis.

(141) "De mandato Illustrissimi et Reverendissimi D. Fr. Edmundi Laghleniensis Episcopi, et Congregationis.

Antonius Geogheganus Prior, et Congregationis Secretarius." |

(142) Praeter haec acta invenio condita fuisse et alia tunc 2196
secreta, quae observato dierum ordine ex Antonii Mageoghegani v
Relatione postea Romae porrecta, in medium produco.

(143) Itaque 22 Septembris 1651 circa modum, quo Provinciae Dubliniensis nomine cum Lotharingo agendum esset, hoc decretum emanavit, cui etiam instructiones eodem spectantes assuam :

" Per Congregationem Ecclesiasticam utriusque Cleri Provinciae Dubliniensis nec non per ejusdem Provinciae nobiles, generosos, et Catholici exercitus officiales.

(144) " Quoniam haud sine fundamento timere possumus ne quidam erga Regnum et rem Catholicam male affecti nos praeveniant apud Serenissimum Ducem Lotharingiae, Catholicon hujus Regni Protectorem clementissimum, aut suae Celsitudinis Deputatum, eum de gravissimis Regni negotiis male informando, Nos, Clerus et nobiles Provinciae Dubliniensis, seu Lageniae, duximus eligendos seu instituendos, sicut per praesentes eligimus et instituimus perillustrem et admodum R. D. Antonium Geogheganum, Prioratus insignis B. M. de Conalmor nostrae Provinciae Commendatarium perpetuum, atque admodum R. P. Fr. Franciscum Fox, Ordinis Minorum, Guardianum de Ross, viros non solum antiquae nobilitatis origine, sed fidei etiam zelo, integritate, atque in rebus agendis prudentia, et eximia circumspectione insignes, dignos qui ardua quaevi negotia tractent, | et propterea electos et constitutos esse declaramus nostros Agentes, ut vice nostra agant cum Serenissimo Carolo, Lotharingiae Duce, protectore nostro clementissimo, aut ejus substituto, mentemque nostram et propositum eidem suae Celsitudini, sive ejusdem Deputato

*Anto.
Relat.*

2197

proponant. Quibus proinde hac in parte fidem et favorem adhiberi volumus, hortamur et rogamus. Datum Beladrophid
23 Septembbris 1651.

Locus + Sigilli.

Fr. Edmundus Laghleniensis Episcopus Congregationis Praeses.

(145) " De mandato Congregationis :

Terentius Dempsy Vice-Cancellarius. Briannus
O Birn. Ludovicus O Morraeus. Terentius
Mac-Cochlanus. Rogerus O Morraeus.
Malachias O Morraeus. Fel. O Tuahil.
Joannes Fitz-Patricius. Richardus Grace.
Carolus O Moloyus. Conlyus Mageogheganus.
Theobaldus Magaulius. Robertus Fox. Artus
O Mellaglin. Ceallagh. O Mellaglin."

" *Instructiones pro Agentibus ad Ducem Lotharingiae.*

Ibid.

(146) " Primo, congratulentur salvo ejus adventui in Regnum, indicentque ei quanto affectu et observantia Clerus et populus Lageniensis eum prosequantur.

2197 v (147) " 2°. Proponant ei, ejusve Deputato, quantam in-
justitiam | in officiorum distributione atque aliis gravaminibus
ferendis sanior et sinceror Provinciae pars a Commissariis
nostris Regni Rempublicam administrantibus jamdudum passa
sit, et quod isti Commissarii eorumque fautores, sive ex in-
fortunio sive ex proditione omnia Regni praesidia et munimenta
in manus inimici tradiderint. Et quod pauci pro juribus aut
cautionariis civitatibus datis suae Celsitudini in ultimo cum suo
Agente tractatu, praeter generosos, et Clerum Ultoniae et
Lageniae, aliosque aliarum Provinciarum sibi adhaerentium
constanter steterint, reliquis omnibus vel in protectionem
hostium fugientibus, vel milites nullos aut paucissimos
habentibus.

(148) " 3°. Curent ut sua Celsitudo respiciat ad praesentem
Regni statum, animadvertatque quod pars sinceror Catholi-
corum, quae religionis Catholicae et Patriae assertioni nunquam
defuit, nunc sit magis considerabilis, et militum numero et
animo inserviendi, et rectitudine intentionis ac propensione in
suam Celsitudinem, ideoque Celsitudini suae videri debeant
qui prae aliis in officiis civilibus et militaribus constituantur.

(149) " 4°. Dicant qua iniquitate Confaederatio Catholicorum

Iberniae tot votis et juramentis confirmata, fraude quorundam haereticis et praecipue Ormonio faventium dissoluta sit contra mentem et voluntatem sincerorum Catholicorum, ac propterea nunc bonos Catholicos introductum, imo intrusum ejus et sequacium Regimen rejecisse, confaederationem | nuper renovasse et Consiliarios pro ejus sustentatione statuisse loco Commissariorum Ormonii.

2198

(150) "5°. Quod isti fautores haeresis, scilicet Commissarii supradicti, voluerint tractatum cum sua Celsitudine, sive ej Agente totis viribus impedire, ac proinde suam Celsitudinem illis fidere non debere, nec respicere ad aulica eorum verba aut adulationes, sed potius ad candidos et sinceros processus aliorum recte incidentium.

(151) "6°. Gravamina officialium sincerorum Provinciae Lageniae de tempore ad tempus recipient, et proponant suae Celsitudini, quae dicti officiales eis intimabunt. Item sit communicatio inter *Agentes* Lageniae et *Agentes* Ultoniae et sincerorum Catholicorum aliarum Provinciarum, et sint unanimes cum illis, et curent inclinationem dicti Ducis nobis saepius significari.

(152) "7°. Communicent Patri Hieronimo Dempsey, ejusque industria ad promovenda sua negotia cum Serenissimo Lotharingo utantur, et reliqua omnia, quae discretioni suae ad bonum nostrum tendere videbuntur, faciant." Haec ibi.

(153) Die autem 23 Septembbris aliud decretum conditum est, quod cum instructionibus ad ejusdem scopum pertinentibus subnecto :

"Per Ecclesiasticam Congregationem utriusque Cleri Provinciae Dubliniensis.

(154) "Animadvertisentes hujus afflictæ nationis miserias, et praesentem statum nimis deplorandum ex communi votorum Catholicæ Confaederationis tenendæ violatione et schismatici, si non haereticæ, Regiminis introductione | penitus evenisse, ad iram Dei nobis infensi quantocytus placandam et ad reliquias Catholicorum nostræ gentis conservandas necessarium duximus ut faedus cum Deo et inter nos Clerum et populum ineamus, renoveremusque (quantum in nobis est) Confaederationem Catholicorum. Quod cum sine industria et uniformi Provinciarum hujus Regni concursu fieri nequeat, visum est nobis

Ibid.

2198

v

authoritate nostra nominare, statuere, et delegare, sicut per praesentes nominamus, statuimus, et delegamus per illustrem et admodum Reverendum Dominum Jacobum Dempsey, Vicarium Apostolicum Kildariensem, de cuius sufficientia, zelo, integritate, atque solertia in omni negotio publico confidimus, ad tractandum simul cum reliquis aliarum Provinciarum delegatis, vel quot ex eis invenerit, de modo rejiciendi modernum Regimen, et Confaederationem renovandi, idque simul cum iisdem delegatis per censuras ecclesiasticas contra opponentes se nostris hac in parte, aut eorum conatibus, ubi et quando sibi et illis aequum et expediens videbitur, ratum et gratum habentes, et habituri quicquid pro nobis et vice nostra, quam in his ei committimus, fecerit. Datum Killineae, in loco qui dicitur Beladrohid, die 23 Septembris 1651.

Locus + Sigilli.

" Edmundus Laghleniensis Episcopus, Congregationis Praeses.

" De mandato Congregationis :

" Antonius Geoghegan Secretarius Congregationis."

" *Instructiones Synodi Provinciae Dubliniensis pro suo Delegato.*

Ibid.
2199

(155) " 1°. Ut significet reliquis delegatis aliarum Provinciarum | sibi obviis, qui sint, quos Clerus Apostolicae Sedi fidus et sincerus Provinciae Lageniensis tanquam Consiliarios elegerit pro Regimine moderno destruendo et novo erigendo in confirmationem Acti privati Provinciae Ardmachanae.

(156) " 2°. Curet cum illis Consiliarios ex singulis Provinciis vocari in unum locum, ubi concipere possent et formare instrumenta publica pro nova Confaederatione facienda, nempe instrumentum Juramenti associationis, instrumentum declarationis pro religione Catholica, eaque signata mittant ad Illustrissimum D. Laghlenensem, aut ad deputandos ab eo et Congregatione Ecclesiastica Lagenensi pro publicatione eorum exercitui Catholico hujus Provinciae.

(157) " 3°. Juramentum associationis et declaratio sint pro religione solum, nulla facta mentione alterius motivi, eo quod res ad tam desperatam conditionem redactae sint, ut a Deo solo remedium et Nationis salus expectanda sit, ac propterea illi soli innitendum, qui solus succurrere valet. Praeterea quod inter Catholicas nationes exteriores motivum religionis

nude plus praevalebit ad mittendas suppetias, quam si pro religione et aliis motivis simul declaretur. Nec per hoc quod pro fide praecise declaretur aliquid privilegiis regiis aut libertati Patriae derogatur, cum qui fidelis est Regi, et Patriae fidelis censeri debeat.

(158) "4°. Postquam Commissarii seu Consiliarii Provinciarum in locum unum venerint, incumbant alicui novae normae seu modo Gubernii pro Confaederatione renovanda, pro exercitu convocando et instruendo, et pro obsidionibus Limerici et Galviae levandis, | et aliis martialibus et civilibus negotiis disponendis.

(159) "5°. Statuant modum correspondentiae cum hac et aliis Provinciis in ordine ad promovendum suum Regimen.

(160) "6°. Benigne recipient gravamina officialium quorumcumque Catholicorum, et praecipue Joannis Fitz-Patricii et adhaerentium, eosque ad se allicant.

(161) "7°. In nullo contrarientur iis, quae Illustrissimus D. Secretarius Sacrae Congregationis de propaganda fide in mandatis dedit, sed potius ea promoveant et observent. Quod ut melius fiat, communicent D. Antonio ea, quae fecerint de tempore in tempus.

(162) "8°. Si opus sit convocare Comitia Cleri et populi ad promovendam et renovandam Confaederationem nulli ad ea convocentur, nisi qui hactenus fidi et candidi permanserunt, aut ii, de quorum conversatione constat, ne irrepentes factiones haereticis faventes faciant, et novissimus error sit pejor priore.

(163) "9°. Nullus recipiatur ad officium aut dignitatem in civili aut martiali Regimine ex iis, qui censuram Illustrissimi Domini Nuncii incurrerunt, nisi resipiscentes subsignent instrumento publico submissionis in dicta censura Summo Pontifici et Sedi Apostolicae, promittentes iisdem deinceps obedientiam et fidelitatem. Quod instrumentum a delegatis et Consiliariis Latine et Anglice formatum ad singulas Provincias per manus ecclesiasticorum industriorum, qui sollicitent officiales et generosos, quos juncturos se probabiliter speraverint, ad illud signandum mittatur.

(164) "10°. Instrumenta Juramenti associationis, seu | Confaederationis, pro religione tantum Catholica Latine et Anglice scripta, et signata manibus omnium Praelatorum ac generosorum Confaederationis mittantur quamprimum ad partes ultramarinas, ut ibi impressa et publicata allicant et moveant pios ubique Catholicos ad succurrendum miserae Iberniae.

2199

v

2200

Mittantur etiam ad Priorem *Conalliae*, ut ea Romae imprimi et publicari curet.

(165) " 11°. Curent ut in norma gubernii statuatur, ut omnes locorum Ordinarii, quamvis Episcopi non sint, neque Abbates, aut Piores, qui in Parlamentis Catholicis ante suppressionem Religionis sedere solebant inter Regni proceres, ad Comitia confaederatorum convocentur et ibidem vota habentes consultiva et decisiva sedeant, ne hoc amissio Clerus detrimentum patiatur." Haec ibi.

(166) Postridie ejusdem diei sequens actum latum fuit :

" *Per Congregationem Ecclesiasticam utriusque Cleri Provinciae Dubliniensis.*

Ibid.
 2200 v
 " Cum plerique nobiles, generosi, et incolae hujus Provinciae Lageniae (visa Dei vindicta in gentem hanc immissa causataque (ut concipiunt) ex violatione votorum, quae gens haec fecit Deo pro manutenenda ejus religione et causa in Catholica Confaederatione) sese nobis, Clero, in gravaminibus suis applicuerint, supplicarintque nobis ut viam aliquam investigaremus ad compescendam Dei iram, et ad conservationem reliquiarum hujus miserae Nationis, promittentes et protestantes se totis viribus prosecuturos justos nostros | in hoc conatus. Nos igitur, praefatus Clerus, examinatis et pensatis omnibus viis et modis, qui haberi possent pro conservatione causae seu interesse Dei, religionis, et Patriae, et serio animadvertisentes Confaederationis Catholicae dissolutionem, et votorum ac juramentorum in ejus sustentationem factorum violationem, ac introductionem schismatici si non haeretici et arbitrii Regiminis in gentem hanc Catholicam, ejusdem libertatum destructionem fuisse, et continuo esse justa divinae indignationis in nos motiva, officii nostri esse duximus amplius cum Deo aut grege nostro in tam severo ac pungente flagello non dissimilare, sed inire potius praesentem et efficacem viam, qua praedictae indignationis divinae justae causae submoveantur, et Dei interesse tractetur ineundo cum Creatore et conservatore nostro, et inter nos ipsos faedus in Catholica Confaederatione ad conservationem religionis, vitae, et immunitatum nostrarum, sperantes quod in humiliatione et conversione nostra ad Dominum Deum nostrum dignabitur a condigne nos puniendo desistere, et quod propter gloriam nominis sui nobis condonabit et parcer. At cum tanti ponderis negotium sub Deo

concinne tractari aut regi nequeat absque civili Regimine, sine quo justitia et aequitas omnibus Catholicis, qui de facto se jungunt aut imposterum se juncturi sunt in hoc sacro faedere et confaederatione, administrari non possunt, Nos Clerus Provinciae Lageniensis ex parte nostra, nobilium, et generosorum nobis adhaerentium, operaे pretium esse duximus eligere et constituere quosdam integros et qualificatos viros ad pangendum cum aliis, qui ad eundem finem in reliquis Provinciis fuerint electi ad rejiciendum et rumpendum schismaticum Regimen nuper intrusum, et ad renovandam Catholicam Confaederationem secundum nostram et associatorum aliarum Provinciarum mentem. Nos igitur multum fidei et confidentialae reponentes in integritate, zelo, mentis capacitate, ac solertia Reverendissimi D. Edmundi Laghlenensis Episcopi, Rogeri O Morraei, et Hugonis Rochforti, armigerorum, per praesentes ex parte nostra, Cleri scilicet Provinciae Lageniensis, et adhaerentium eligimus, constituimus, nominamus, et authorizamus praefatos Reverendissimum D. Edmundum, Laghlenensem Episcopum, Rogerum O Morraeum, et Hugonem Rochfortum, armigeros, aut quosvis duos ex illis (ex quibus duobus praefatus Reverendissimus Laghlenensis Episcopus semper sit unus) ad sedendum in concilio cum aliis aliarum Provinciarum, quibus obviam facti fuerint ad illum finem, et ad tractandam, determinandam, et concludendam normam et modum Regiminis, et renovationem ac formationem Catholicae confaederationis, dantes praefatis Reverendissimo Domino Edmundo Laghlenensis Episcopo, Rogero O Morraeo, et Hugoni Rochforto, armigeris, totam autoritatem et potestatem in civilibus et martialibus, quanta ad dicti finis consecutionem sit necessaria aut utilis, quam etiam Dominus Deus et natura in nostras manus remisit in tam desperata earum rerum conditione, quae ad ipsum Deum spectant, et ad hanc Catholicam nationem. Cautum esto tamen, quod praefati Consiliarii non diutius servabunt aut possidebunt hanc autoritatem, quam pacifice formata et stabilita Catholica confaederatione aequum et expediens videbitur libero assensui et consensui sincerorum hujus nationis Catholicorum vel majori parti. Actum in Ecclesiastica Congregatione de Beladrophid 24 Septembris 1651.

2201

“ Fr. Edmundus Laghlenensis Episcopus, Congregationis praeses.

“ De mandato Congregationis: Antonius Geogheganus Prior, Congregationis Cancellarius.”

2201

v

(167) Supererat ut haec omnia partim a Provinciae Ardmachanae, partim a Provinciae Dubliniensis Clero mense Julio et Septembri decreta effectum sortirentur. Qua ex parte eodem mense Septembri Ardmachanus in sua Provincia executioni mandare caepit, scripta Anglice hac epistola.

"Nobilibus, populo, et copiarum militarium Ducibus Ultoniae.

" Domini.

(168) " Inter ultimum nostrum ab utroque, saeculari scilicet et Regulari, Clero apud Petram—Superiorem 29 Julii ultimo elapsi celebratum Concilium nos aerumnarum hujus Regni singulariter miserebat, easque judicavimus originem traxisse ex irreverentia et injuriis illatis per Ministros Status, aliosque Sedi Apostolicae ejusque Ministris despiciendo eorum personas, et vilipendendo eorum mandata. Quae | sane crimina supremum numen impulerint ad animadvertisendum in hanc Nationem fame, peste, et gladio, timendumque est ne suam Deus protrahatur iram, nisi vera paenitentia et cordis contritione flectatur ad misericordiam. Porro tametsi haud existimemus ea vos delicta contraxisse, nihilominus ut iis, qui ea contraxerunt, conventione illa inter Marchionem Ormoniae et Praefectum Generalem, Eugenium O Nellum, mense Octobri 1649 celebrata coaluistis juxta articulum hoc fasciculo inclusum, sic etiam judicamus teneri vos ex conscientiae lege ad instandum ut dicti articuli executionem obtineatis, ne vestra in urgendo hoc negotio negligentia eodem vos peccato involvat. Nos ergo cum integritati nostrae rem totam eadem Congregatio crediderit exequandam, ut scilicet circa praefata nostram in vos autoritatem distringamus, obsecramus, idque ipsum exigimus, ut pro vestra virili cum D. Prorege, aliisque, quorum intersit, agatis, quo dicti Articuli beneficium impetratis, proindeque supremi numinis iram declinetis, et Nationi suus constet honos. Vestram in hac re obedientiam (ne Ecclesiam censurarum in vos severitate uti compellatis) expecto non minus quam promptam scripto tenus responsionem primae Cleri Synodo propediem celebrandae declarandam. Et sic in negotiis omnibus vos Deus dirigere dignetur, quod ut fiat quotidie orabit
Ex loco nostrae
mansionis 29
Septembris 1651.

Vestri studiosissimus amicus.

Hugo Ardmachanus." |

(169) Articulus tunc cum hac epistola ab Ardmachano missus, cujus executioni institit, est ille, in quem inter conveniendum cum Eugenio O Nello atque exercitu Ultonensi ambarum partium Commissarii 12 Octobris 1649 consenserant de modo, quo Ormonistis circa censuras a Nuncio anno 1649 fulminatas, et controversias exinde natas procedendum esset. Ardmachanus autem ad illas suas litteras 29 Septembbris 1651 datas responsum accepit hic ex ipsa respondentium epistola Anglicana Latine versum.

2202
v

"Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi vestrae placeat.

(170) "Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis vestrae epistolam hodie datam recepimus, qua nos rogas ut apud Dominum Proregem et alios, quorum interest, instemus ad efficiendum ut articulus (dum inter Marchionem Ormoniae et eos, qui tunc ad Regiminis clavum sederent, ex una parte, et Praefectum Generalem Eugenium O Nellum et adhaerentes ex altera, conveniretur) circa excommunicationem in multos ex hoc Regno fulminatam pactus praestetur. Secus Illustrissima Dominationi vestra nobis censuras comminatur. Nos praesentes nostrae nunc coitionis perturbationes adeo Illustrissimae Dominationi vestrae probe notas esse censemus ut tempus ad id idoneum esse non arbitreris. Quandocumque autem imposterum Illustrissimae Dominationi vestrae placuerit nobis praecipere, ut id prosequamur, ad obediendum parati erimus. | Sic remanemus 29 Septembbris 1651.

2203

"Illustrissimae Reverendissimaeque Dominationis vestrae servi humillimi :

Felix O Nellus. Philippus O Rellius. Turloghus O Nellus. Collus Mac-Mahonius. Philippus O Rellius. Hugo Mac-Mahonius. Maelmorrius O Rellius."

(171) Etsi Ultoniae Primores rem tunc differendam duxerunt, strenua tamen per vias secretas dabatur opera, ut juxta utriusque Provinciae Ardmachanae et Dubliniensis acta Ecclesiastica superius posita ad primam Confaederationem sub Lotharingo rediretur, et via ad ipsum Lotharingum in Protectorem introducendum sterneretur. Sed indies expectabatur (illa enim spes fiebat) ut ipse Lotharingus in Iberniam trajiceret, vel certe tales transmitteret vires, viros, et suppetias, quibus fieret ut omnes sinceri ad ea consilia palam exequenda animarentur. Lotharingus autem (sicut superius tetigi) cum

- Commissariis Clanricardii Proregis mandato munitis pactiones in Belgio absolvit, sed illi Clanricardii (juxta limitationes superius positas) consensum procurantes negotium protraxerunt. Semper tamen rei demum peragendae spem facientes usqueadeo
 2203 ut paulo post advectos ex Ibernia in Belgium | Commissarios v Lotharingus magno apparatu expeditionem Ibernicam ornare conatus sit, et ex Gallia, Hollandia, atque aliunde classem, quae etiam a pseudo-Reipublicae Anglicanae inimicis libenter offerebatur, procurandam duxerit. Verum cum Anglos hac aestate apud Iberniam in Conaciam irrupisse, Atloniam in potestatem recepisse, aliaque minoris momenti loca expugnasse, et Limericum ex utraque Galviam vero ex una parte obseditte didicisset, et pacto ex Commissariorum parte absolvendo tamdiu supersederi vidisset, ardor ille ita deferuit ut mense Augusto non nisi unam vel alteram navem cum subsidiis transmittere decreverit, in pactorum etiam in Ibernia perficiendorum expectationem. Alia quoque orta fuit difficultas circa censuras illas a Nuncio anno 1648 fulminatas, multis arbitrantibus expeditionem fidei causa non suscipiendam, nisi obtenta prius ab illis censuris absolutione. Ad quam a Sua Sanctitate Nationis nomine petendam Episcopus Fernensis tres Legatos a Clanricardo ad Lotharingum missos, Vicecomitem Taaffum, Nicolaum Plunkettum, Equitem, et Zepherinum Brounum Armigerum, exhortatus est litteris Anglice scriptis et Latine redditis.
- “ Illustrissimi Domini.
- (172) “ Reversus Roma comperiens Supremi Concilii membra cum adhaerentibus, quotquot cum D. Barone de Insequin inierant armistitium, excommunicata ab Illustrissimo Domino Rinuccino, Archiepiscopo et Principe Firmano, extraordinario |
 2204 Sanctissimi D. N. Nuncio (in Urbe namque jam eram, quando dissensio haec populo Iberno fatalis contigit) decrevi pro majori mei spiritus tranquillitate nullo modo memetipsum exponere pro defensione dictae censurae, aut pro prosecutione Appellationis a Concilio contra eandem factae, esto non nulli pro utraque parte Praelati conati fuerint me ad suas flectere sententias. Abstinui ab illa tunc controversia, ne vel conscientiam polluisse vel causam dedisse scandalo, abstinentia a Missis celebrandis in ecclesiis atque Oratoriis a praefato D. Nuncio interdictis. Quod et feci in Rossensi meae diaecesis oppido. Caeterum praedictam excommunicationem tanta prosecutus sum veneratione, ut et ipse et illustris admodum

D. Nicolaus Plunkettus, Eques auratus, meus olim Romae collega, obtinuerimus, Regno consentiente, exemptionem a prosecutione praefatae Appellationis factae contra D. Nuncium. Ego insuper omnibus promiscue mecum conferentibus de contentione ista, et sciscitantibus meum hac in re consilium libere narravi censuras sanctae Ecclesiae non esse spernendas et tutius fore obedire quam cum sacra authoritate contestari. Me enim haud parum perturbabat videre quosdam irreligiose et jurisdictionem et Ecclesiae conculcantes censuras, nec non prophane ostentantes se esse excommunicationibus impenetrabiles, seu nihili facientes talia fulmina, adeo ut in usum transierit et in gloriam tali insigniri titulo. Bene tamen observavi hos ostentatores censurarum fulminibus impenetrabiles hoste aggrediente, ne minime quidem sclopi restitisse glandulae plombeae, sed ei tunc | ut ante pietati et altari terga vertisse. Vidi post excommunicationis fulminationem et Ormonii introductionem vi et factione quorundam politicorum factam in praejudicium et contemptum ecclesiasticorum, quod mala omnia, clades, exterminia, et universalis obcaecatio instar diluvii inundaverint super omnes, ut in constructione tanti operis alter alterum non caperet propter Babyloniam confusionem. Miles depositus spem, viri vires, officiales et duces animum et conductum, Consiliarii prudentiam, qua vel gubernare vel justitiam administrare possent. Nullibi substitimus, nullam propugnavimus civitatem, nullam impugnavimus, nullum defendimus oppidum, arcem nullam, nullum omnino locum. Teterimam invidiam, rancorem, discordiam, et malignitatem in omnes evomuit infernus. Ecclesiastici impie tractabantur, contemnebantur, incarcerebantur. Abominabile quidem sed non nullis tamen pergratum. Altare erat contra altare. Religiosi inter se divisi violenta persecutione saeviebant, facti invicem tyranni, nihil omnibus magis corde fixum quam iniquitas et mutuae ruinae desiderium. Has omnes Cleri populique iniquitates, discordias, et blasphemias non sine maerore intuenti mihi animus dictavit atram divinae indignationis Iberniae impendentem nubem, quae nuper super universam nationem frigidissimas instillaverat aquas, aperte designare, Deum populo succensere, cum Parliamentariorum Praefectus Generalis, Iretonus, fluvium, Sinenum, trajecerit. Nonne in Lagenia Racram, in comitatu Galviensi | Loghrea-
ghum, Portumnam, Milickum, Balinasloam, et Gortam occupavit sine pugna et oppositione? Nunquis exercitus com-

2204
v

2205

paruit? An non Arx Atloniensis (si vera referuntur) turpiter hosti tradita est. Nonne ipse Iretonus cum suo exercitu modo ad Limerici portas stationem habet, et Carolus Cootus interea totam sibi Conaciam subdit et reddit tributariam? Ubi nunc Clanricardius? Ubi Portu-Castellanus? Ubi Dillonus? qui tantopere excommunicationem contempserant. Ubi viri, vires, et arma, pro quibus Regnum et Dux Lotharingiae suam numerarunt rem numariam? Evidem paenae illae et persecutio caelitus et merito immiscae certam mihi pariunt opinionem quod et lata excommunicatio fuerit valida, multique proinde procerum, politicorum, civium, militum, et haud pauci e populo, qui ei ab initio refragati erant, et adhuc in sua persistunt pertinacia, fuerint Sathanae traditi, et ei nunc permittantur, atque adeo sint a Deo derelicti, tanquam omnis victoriae divinaeque benedictionis indigni. *Omnis enim* (teste Augustino) *Christianus, qui a sacerdote excommunicatur, Sathanae traditur. Quomodo? Quia scilicet extra Ecclesiam diabolus est sicut in Ecclesia Christus.* Verum esse fateor, quod impia et acatholica illa epistola Comitiorum nomine Kilkennia 19 Octobris 1649 a Richardo Blako ad Illustrissimum D. Nuncium tunc Galviae residentem scripta, per quam et hic ejiciebatur toto Regno, et Apostolica impeditiebatur authoritas, et quam postea in ultimis Comitiis apud Loghreaghum habitis eorum nullus agnoscebat, utpote vilissimam, induxit excommunicationem super praefata Comitia. Haec enim fuit Sanctissimi Domini Nostri sententia P. Rouaeo nuper Romae declarata. Sed timetur ne in hoc sicut in aliis negotiis sibi commissis infideliter se gesserit erga eos, qui eum miserant, quibus illinc reversus spem fecit de validitate Appellationis licet non admissae, quod potius videtur esse censoriarum confirmatio. Proinde etiam usque modo Sua Sanctitas expectat ut Regnum se tandem submittat, quo ipse manum elevet, et apostolicam omnibus benedictionem elargiatur. Quantum attinet ad declarationem a Comitiis Loghreaghensibus contra illas D. Richardi litteras factam, valde conditionata est nec satisfaciens, et licet satisfaceret, nulla ejus praesentandae via superest. Differre autem tanti momenti negotium et periculosum est, et omnino cavendum.

(173) "Ex hac ergo suppositione validitatis excommunicationis, cuius timore perculsi jam plurimi ab ea privatum obtinuerunt absolutionem, meam profero cum omni animi candore et charitate sententiam, quid vobis in hoc negotio

faciendum, ut vestrum cum Duce Lotharingiae pactum et
 faelicem sortiatur exitum, et placeat Altissimo. Debetis itaque
 in humilitate cordium vos ipsos totius nationis nomine pro-
 stratos Suae Sanctitati submittere, et enixe supplicare ad
 obtinendam absolutionem et Apostolicam benedictionem, ut
 spiritus sapientiae et fortitudinis, Victoria, gratia, progressus
 et alia Dei dona antea habita super vos denuo descendant.
 Tantae postulationis necessitas eo nunc magis urget, quod
 ille, a quo authoritate muniti et missi | estis, varias ob causas
 sit a jure et homine excommunicatus, et Romae habeatur
 Nuncii Apostolici, nec non aliorum Episcoporum atque ecclesi-
 asticorum persecutor, et ecclesiasticae dignitatis ac jurisdictionis
 immanis contemptor, sicut ex ipsius litteris manifeste constat.
 Placeat (quaeso) recordari quod ille Marchio, quamvis plurimum
 alias sollicitatus, nunquam tamen se confaederatis Catholicis
 conjunxerit donec Summi Pontificis Nuncium opprimendi
 occasionem nactus esset, et Insequinniae Baronem, qui suas
 paulo ante Cassiliae in S. Patricii ecclesia tam sacerdotum quam
 innocentium cruento manus polluerat, adduxisset, ut sibi viris
 et viribus haereticis assisteret. Doleo harum duarum funestarum
 stellarum unionem fore Nationi nullius nec levaminis nec
 laetitiae praesagium. Putatisne, (nisi alias divinae nobis accer-
 sendae misericordiae ineatur modus) contractum talis personae
 autoritate initum secunda nunquam habiturum auspicia? Ut ergo quod prophanum est sanctificetur, quod diruptum,
 consolidetur, clamate Nationis nomine cum filio prodigo:
 Surgam et ibo ad patrem et dicam ei, Pater peccavi in caelum
 et coram te. Et sic nulla interposita mora Suae Sanctitatis
 Internuncium hic Bruxellis accedite, ut faelicem hanc
 concludatis submissionem; quia nescit tarda molimina Spiritus
 Sancti gratia. Sine hac submissione hic Catholicus Princeps,
 si rem recte intellexerit, cum legatis ab excommunicata et
 arida manu autoritatem derivantibus non tractabit. Sed post
 hujusmodi submissionem Deus Angelum mittet lucis et for-
 titudinis, qui denuo Iberniae praebit populum nunc magna
 ex parte in tenebris jacentem, et excommunicationum catenis
 ligatum. Si haec charitativa respueritis monita, memineritis
 me vobis | praedixisse hinc totum vestrum tractatum et con-
 conventionis articulos nullatenus vobis profuturos, sicut nec
 profuerunt aliae vestrae machinationes, quia non est sapientia,
 non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Sed
 Dei omnipotentis et Sedis Apostolicae maledictio nos obruet.

Clanri-
cardius.
22062206
v

Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Quod ad me spectat, si (quod absit) mihi hac in re aurem non praebueritis, tanquam de vestro successu desperans, ubi nulla gratiae spes extat, subtraham memet, et nullas in praesenti negotio vobiscum partes agere statuam. Imo Principi significabo se, etsi bona moliatur, omnia fabricaturum super lubrico fundamento, adeoque nihil effecturum. Adeo mei in hac causa vobis perspecta est animi integritas, ut non dubitem quin subituri sitis molestiam perlegendi has lineolas, easque sano modo sitis interpretaturi, quod scilicet hic nihil ex odio excommunicatorum, vel ex turpi Sanctitati Suae aut Nuncio assentandi studio scribo. Horum equidem mihi nihil in mentem venit, nec cupio molestiam procreare, quoad vixero, Papae aut D. Nuncio in nullo mihi impetrando favore, licet grege, Ecclesia, et civitate sim spoliatus. Tantummodo loquor in conspectu Dei, quae mea mihi suggerit conscientia, pro religione, natione, propria et aliorum salute aeterna, et in eodem animo persistens hic finem facio.

Bruxellis,

18 Julii 1651.

Vestri studiosissimus servus in Christo,
Nicolaus Fernensis."

2207

(174) Ex tribus Commissariis Ibernis ad Lotharingum allegatis, ad quos haec epistola scripta fuit, Plunkettus consenserat, | Brounus dissenserat, Taaffus se communi libello supplici in eum finem ad Suam Sanctitatem mittendo subscripturum dixerat. Sed deinde viso quod Brounus acquiescere nolle, deliberatione pendente, ex Belgio Parisios transiturus, chartam puram suo nomine signatam reliquit, ratum habiturus quicquid alii et Lotharingus in hoc faciendum statuerent. Verum Brounus flecti non potuit, ne a Lotharingo quidem quamlibet protestante se aliter Iberniae non subventurum. Submissionis tamen formula appositis Lotharingi, Episcopi Fernensis, Taaffi, Jacobi Prestoni, et Nicolai Plunketti, sed non Brouni nominibus hic habes tunc a Fernensi Aquisgranum ad Belgii Internuncium, et ab hoc Pontifici mense Septembri missam.

P. Ponc.
Vindic.
Evers.
p. 85.

" Beatissime Pater.

(175) " Cum Serenissimus Carolus, Lotharingiae Dux, zelo sanctae religionis accensus, Nationis Ibernicae defensionem

suscipiens, et eo nomine in Regni Iberniae Protectorem Regium cooptatus, ac a Sanctitate vestra approbatus, cum Theobaldo, Vicecomite Taaffe, et Nicolao Plunkett, Equite aurato, ab eodem Regno ad agendum et concordandum cum praefato Serenissimo Duce, eaque omnia praestanda, quae videbuntur expedire ad illum tractatum perficiendum, deputatis contractum invicit certis quibusdam articulis comprehensum, in quo inter alia haec verba habentur: *Ac primo quidem cum in hoc tractatu potissimum religionis causa versatur, aequum paciscentibus visum est ab imploranda Summi Pontificis benedictione opeque paterna rem totam auspicari.* Quam ut sibi tum in divinis, 2207 v tum in humanis non defuturam sperant, ita se in Apostolicae Sedis obsequio ac fide constantissime permansuros protestantur. Dicti Serenissimus Protector ac Deputati, nec non Nicolaus French, Episcopus Fernensis, et Jacobus Prestonus, Eques auratus, ab Episcopis Iberniae ad eundem Serenissimum Protectorem cum speciali autoritate amandati, Sanctitati vestrae exponunt, quod anno salutis 1648 Joannes Baptista Rinuccini, Archiepiscopus et Princeps Firmanus, tunc temporis in illo Regno Nuncius extraordinarius, fulminavit excommunicationem maiorem contra Supremi Concilii Iberniam regentis membra, aliosque ipsis adhaerentes, ob armorum cessationem initam cum Barone de Insequin, ut ex ipsis excommunicationis tenore latius patet, ac deinde aliqua loca ejusdem Regni fuerunt supposita Interdicto, licet magna pars populi dicto D. Nuncio semper fuerit obediens. Unde factum ut dicti Concilii membra ad Sanctitatem Vestram miserint P. Joannem Rowe, Carmelitam discalceatum, ad interpositam illorum nomine appellationem prosequendam, et impetrandam ejusdem sententiae nullitatis declarationem, qui nullum super illa controversia retulit decretum aut responsum in scriptis. Quae cum ita sint, praefatus Serenissimus Protector, ac omnes deputati praedicti, ut opere compleant, quod ore profitentur, omnisque pavor et inquietudo a conscientiis hominum circa illam controversiam tollantur, et res, initium sumens a timore Dei, felix fausta sit populo Ibernico peccatis et plagis valde humiliato, omnes absentes tanquam praesentes dicti Regni nomine ad pedes Sanctitatis Vestrae provoluti humillime petunt absolutionem a dicta excommunicatione pro omnibus illa innodatis ut et ab omnibus aliis censuris a Jure vel ab homine, quas populus ille vel illorum aliqui incurserunt. Ac ut personas actionesque illorum pro sua paterna | benignitate benedicere 2208